§. 6. Sive autem ex contractu quid domino debeat, sive ex rationum reliquis, deducet dominus. Sed & si ex delicto ei debeat, utputa ob furtum, quod fecit, & que deducetur. + Sed est questionis, utrum ipsa furti estimatione, id est, (id) solum, quod domino abest, an vero tantum, quantum si alienus servus commississet, id est, cum furti pœnis? Sed prior sententia verior est, ut ipsa furti estimatione sola deducatur. §. 7. Si ipse servus se 40 vulneravit, non debet hoc damnum deducere; non magis, quam si se occiderit, vel præcipitaverit: licet 41 enim (etiam) servis naturaliter in suum corpus sanguine. Sed si a se vulneratum servum dominus curaverit, sumtuum nomine debitorem eum domino puto effectum: quamquam si sanguinem eum curasset, rem suam potius egisset. §. 8. Item deducetur de peculio, si quid dominus servi nomine obligatus est, aut præstítit obligatus: ita, si quid ei creditum est iussu domini; nam hoc deducendum, Julianus lib. xii. Digestorum scribit. Sed hoc ita demum verum puto; si non in rem domini, vel patris, quod acceptum est, pervenit; alioquin secum debebit compensare. Sed & si pro servo si-dejusserit, deducendum Julianus lib. xii. Digestorum scribit. Marcellus autem in utroque, si nondum quicquam domino abit, melius esse ait, præstare creditori, ut 42 caveat (ille,) refusurum se, si quid præstiterit dominus hoc nomine conventus, quam ab iniicio deduci; ut medii temporis interius magis creditor consequatur. + Sed si de peculio conventus dominus condemnatus est, debet de sequenti actione de peculio deduci; coepit enim dominus, vel pater judicati teneri: nam & si quid servi nomine non

condemnatus præstítisset creditori, etiam hoc dederet.

De occupatione.

10. GAIUS lib. 9. ad Edictum provinciale.

Si vero adhuc in suspenso est prius judicium de peculio, & ex posteriore judicio res judicaretur, nullo modo debet prioris judicij ratio haberri in posteriore condemnatione: quia * in actione de peculio occupantis 43 melior est conditio. Occupare autem videtur, non qui prior litem contestatus est, sed qui prior 44 ad sententiam judicis pervenit.

De judicio noxali. 1. *Si dominus pro servo, aut servus domino promiserit.* 2. *Si servus a debitore dominico exegerit.* 3. *An id debitum sapientius deducatur.* 6. *An dominus de peculio deducat, quod aliunde consequi potest.* 7. *De servo vendito cum peculio.* 8. *Si quis servum emerit, cum quo contraxerat.* 9. *An dominus deducat, quod alii debetur.*

11. ULPIANUS lib. 29. ad Edictum.

Si noxali judicio conventus dominus, litis estimationem obtulit, de peculio deducendum est 45: quod si noxa dederit, nihil est deducendum. §. 1. Sed & si quid dominus solutum servis nomine repromisit, deduci oportebit: quemadmodum si quid domino servus pro debitore expromiserat. + Idem est, & si pro libertate quid domino expromisit, quasi debitior domino sit effetus: sed ita demum, si manumisso eo agatur. §. 2. Sed si a debitore dominico servus exegerit, an domini debitorem se fecerit, queritur? Et Julianus lib. xii. Digestorum, non aliter dominum deductum ait, quam si ratum habuisset, quod exactum est. Eadem & in filiofamilias dicenda erunt. Et puto veram Juliani sententiam: naturalia enim debita spectamus in peculii deductionem: est autem naturæ æquum, liberari filium, vel servum obligatione, eo quod indebitum videtur exigisse. §. 3. Est autem questionis, an id, quod dominus semel deduxit, cum conveniretur, rursus, si conveniatur de peculio, eximere debeat: an vero veluti solutum ei videatur, semel facta deductione? Et Neratius, & Nerva putant. Item Julianus lib. xii. scribit, si quidem abstulit hoc de peculio, non debere deduci: si vero eamdem positionem peculii reliquit, debere eum deducere. §. 4. Denique scribit, si servus vicarium quinque valentem in peculium habuit, & domino quinque debet, pro quibus vicarium dominus deduxisset, & mortuo postea vicario alium ejusdem pretii servus comparaverit, non definere domini esse debitorem, quasi vicarius ille domino deceperit: nisi forte, cum eum servo ademisset, & sibi solvisset, tunc deceperit.